

Số: /KH-UBND-BCĐ

Cẩm Thành, ngày tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Xây dựng khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp,**  
**nhà trường an toàn về ANTT năm 2023**

Thực hiện thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Trưởng Bộ Công an về quy định khu dân cư, xã phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt chuẩn an toàn về ANTT; Nghị quyết số 36-NQ/ĐU, ngày 23/01/2023 của Đảng ủy về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh năm 2023. Trưởng Ban chỉ đạo ANTT xã Cẩm Thành ban hành kế hoạch thực hiện khu dân cư, xã phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt chuẩn an toàn về ANTT năm 2023, với những nội dung trọng tâm sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, các ban, ngành, đoàn thể và quần chúng nhân dân trong xã cùng tham gia tự giác, tích cực, trách nhiệm để tổ chức thực hiện thắng lợi, có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ công tác xây dựng khu dân cư, xã phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt chuẩn an toàn về ANTT năm 2023 theo quy định tại Đề án 375, Chỉ thị số 10 của UBND tỉnh và thông tư số 124/2021/TT-BCA của Bộ Trưởng Bộ Công an.

2. Phát huy vai trò tham mưu, hướng dẫn và làm nòng cốt của lực lượng Công an trong công tác xây dựng khu dân cư, xã phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt chuẩn an toàn về ANTT; Tạo chuyên biến mạnh mẽ về chất lượng hoạt động của tổ chức, lực lượng nòng cốt ở cơ sở; xây dựng, nhân rộng, ra mắt các mô hình tự quản về ANTT tiêu biểu, góp phần đưa phòng trào toàn dân bảo vệ ANTT phát triển sâu rộng, hiệu quả, hỗ trợ tích cực cho công tác đấu tranh, phòng, chống các loại tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội, đảm bảo ANTT trên địa bàn toàn xã. Phấn đấu đạt 85% khu dân cư, xã phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt chuẩn an toàn về ANTT năm 2023.

**III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP**

**1. Nội dung**

1.1. Tập trung tuyên truyền sâu rộng về mục đích ý nghĩa nội dung hình thức biện pháp xây dựng khu dân cư, xã phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt chuẩn an toàn về ANTT theo quy định tại Đề án 375, Chỉ thị số 10 của UBND tỉnh và Thông tư số 124 của Bộ trưởng Bộ Công an; tiêu chuẩn, quy trình xét, công

nhận, biểu dương đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; danh mục những việc tốt về ANTT và quá trình tổ chức, đăng ký cam kết và giám sát những việc làm tốt trong nhân dân, những mô hình điển hình tiên tiến trong quá trình triển khai thực hiện ở cơ sở.... Trọng tâm là: tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân dân, các dòng họ, các tổ chức chính trị xã hội, đoàn thể quần chúng tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, nhận quản lý, cảm hóa, giáo dục người vi phạm pháp luật tại cộng đồng dân cư, bố trí công ăn việc làm, tạo điều kiện cho người lầm lỗi có điều kiện sớm hòa nhập cộng đồng...

**1.2.** Đánh giá tình hình, kết quả công tác xây dựng khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường an toàn về ANTT; hoạt động của Ban chỉ đạo ANTT xã, tổ bảo vệ ANTT thôn tổ ANXH và các mô hình tự quản về ANTT ở địa bàn dân cư từ đầu năm đến nay. Trên cơ sở đó, tập trung tham mưu cho cấp ủy chính quyền địa phương tổ chức rà soát, củng cố, kiện toàn điều chỉnh phạm vi để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các mô hình tổ chức nòng cốt trong thời gian tiếp theo.

**1.3.** Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, trang bị kiến thức pháp luật nghiệp vụ, kỹ năng hoạt động cho các thành viên ban chỉ đạo ANTT xã, tổ bảo vệ ANTT thôn, tổ trưởng, tổ phó tổ ANXH, lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường để phát huy tốt vai trò hiệu quả trong công tác đảm bảo ANTT tại cơ sở.

**1.4.** Tăng cường công tác nắm tình hình, nắm người, nắm hộ, quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn cơ sở, rà soát, phát hiện những vụ việc, tình hình nổi cộm về ANTT tại địa bàn khu dân cư để có kế hoạch giải quyết dứt điểm, không để tồn đọng kéo dài phức tạp, dư luận bức xúc trong nhân dân. Tổ chức thực hiện các kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội tập, trung vào các băng, ổ, nhóm tội phạm hình sự hoạt động mang tính chuyên nghiệp, có tổ chức, tội phạm trộm cắp, “tín dụng đen”, buôn bán ma túy, can dự vào lĩnh vực kinh tế...

**1.5.** Chỉ đạo tổ chức sơ kết, tổng kết, ra mắt mới các mô hình tự quản, rà soát, hướng dẫn quy trình bình xét phân loại khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn về ANTT năm 2023.

## **2. Biện pháp tiến hành.**

Công an xã tham mưu cho Ban chỉ đạo ANTT xã lập hồ sơ đăng ký thi đua, khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt chuẩn “An toàn về ANTT” năm 2023, gửi hồ sơ về Công an huyện trước ngày 15/02/2023. Chuẩn bị nội dung báo cáo đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Đề án 375, Chỉ thị số 10, Thông tư số 124 của Bộ Công an từ đầu năm 2023 đến ngày 16/11/2023. Các khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn về ANTT năm 2023 trước ngày 15/02/2023 tổ chức họp “kiểm điểm, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện xây dựng Khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và hoàn thành các thủ tục hồ sơ gửi về Thường trực Ban chỉ đạo ANTT xã trước ngày 10/11/2023. Công an xã tham mưu cho Thường trực Ban chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xã, xem xét, thẩm định hồ sơ đề nghị công nhận và báo cáo đề xuất Chủ

tịch Ủy ban nhân dân xã xét duyệt, công nhận Khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; đồng thời, kiểm điểm, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện xây dựng xã, đạt tiêu chuẩn An toàn về ANTT” và hoàn tất thủ tục hồ sơ gửi về Thường trực Ban chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện trước ngày **16/11/2023**. Triển khai kế hoạch thực hiện cao điểm, đồng thời tổ chức triển khai theo chương trình; tổ chức cho nhân dân đăng ký, cam kết làm nhiều việc tốt về ANTT; xây dựng nhân rộng các mô hình tự quản về ANTT. Báo cáo tình hình kết quả triển khai thực hiện kế hoạch về Công an huyện (*Qua đội XDPT*) trước ngày 15 hằng tháng.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Trưởng Ban chỉ đạo ANTT xã phân công đồng chí Thiếu tá Nguyễn Hữu Tâm – Thường trực BCĐ ANTT, Trưởng Công an xã Cẩm Thành chỉ đạo thực hiện kế hoạch. Các đồng chí trong Ban chỉ đạo ANTT xã, thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được giao theo kế hoạch.

**2.** Công an xã trực tiếp chuẩn bị các nội dung, tài liệu, hồ sơ tham mưu cho Trưởng Ban chỉ đạo ANTT xã tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch theo đúng tiến độ thời gian. Tăng cường lực lượng tập trung chỉ đạo giải quyết các vụ việc, tình hình phức tạp, nổi cộm về ANTT tại địa bàn tạo điều kiện cho phòng trào toàn dân bảo vệ ANTT đi vào chiều sâu và phát triển bền vững. Thường xuyên báo cáo tình hình, kết quả triển khai kế hoạch này về Công an huyện (*Qua đội XDPT*) để theo dõi, chỉ đạo.

**3.** Trưởng thôn, thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch, tổ chức tuyên truyền pháp luật, vận động nhân dân, các hộ gia đình cam kết “làm nhiều việc tốt về ANTT”, gửi bản đăng ký thi đua khu dân cư, cơ quan doanh nghiệp, nhà trường đạt chuẩn “An toàn về ANTT năm 2023” về Ban chỉ đạo ANTT xã qua Công an xã trước ngày **15/02/2023**, để báo cáo về Công an huyện theo đúng thời gian quy định.

Quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc các đơn vị trao đổi với Thường trực BCĐ ANTT xã (*Qua Công an xã – Đ/c Trung úy Phạm Thế Duyệt, SĐT: 0347536373*). Trưởng BCĐ ANTT xã yêu cầu các đơn vị triển khai, thực hiện nghiêm túc, đúng thời gian theo kế hoạch./.

#### **Nơi nhận:**

- TTr Ban chỉ đạo ANTT huyện;
- Công an huyện (*Qua đội XDPT*);
- TTr Đảng ủy;
- Trưởng thôn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường;
- Lưu: BCĐ xã.

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ**  
**Bùi Tiến Dũng**

